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Pravidla rozpisu rozpočtu a rozpis rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC na rok 2008 jednotlivým krajům

1.
ÚVOD


Základní postup při financování krajského a obecního školství pro rok 2008 vychází ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a ve znění zákona č. 383/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

Tento základní postup je založen důsledně na kombinaci výkonového a programového financování, tzn. je plně v souladu s hlavními požadavky na reformu veřejných financí.

1.1. Systém výkonového financování prostřednictvím republikových normativů v úrovni MŠMT–KÚ je specifikovaný v § 161 odst. 1 školského zákona. Ministerstvo rozepisuje na základě republikových normativů finanční prostředky vyčleněné ze státního rozpočtu na činnost škol a školských zařízení zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí. 


Republikové normativy stanoví ministerstvo jako výši výdajů dle § 160 odst. 1 písm. c) a d) školského zákona (dále jen „přímých“ výdajů) připadajících na vzdělávání a školské služby pro jedno dítě, žáka nebo studenta příslušné věkové kategorie1).

1.1.1
Schválený státní rozpočet pro rok 2008 plně umožňuje zajistit nárůst mezd zaměstnanců regionálního školství v působnosti krajů, obcí a svazků obcí (dále jen „RgŠ ÚSC“) ve výši uvedené v návrhu státního rozpočtu, tj. o 1,5 % a nárůst o dalších 1,3 % (navýšeno při schvalování rozpočtu), celkem tedy o  2,8 %.  Toto zvýšení se projeví v objemu prostředků poskytovaných normativně podle zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) odpovídajícím zvýšením republikových normativů v jejich mzdové části.

1.1.2
Důsledným normativním financováním na žáka se MŠMT v rámci svého rozpočtu může vyrovnat i s některými dopady školských zákonů a souvisejících předpisů bez dodatečných nároků na státní rozpočet. Ve školním roce 2007/2008 pokračuje meziroční úbytek o cca 33 tisíc, tj. o cca 2,02 % (v MŠ nárůst o cca 6 tisíc, v ZŠ pokles o cca 32 tisíc a v SŠ pokles o cca 7 tisíc).

Na základě poklesu výkonů lze předpokládat, že v roce 2008 může „přirozeným“ vývojem srovnatelným s léty 2006 i 2007 dojít k poklesu počtu zaměstnanců v RgŠ o cca 1 až 1,5 % a obdobným tempem se pak může zvýšit i úroveň odměňování zaměstnanců v RgŠ nad nárůst „zakomponovaný“ v návrhu státního rozpočtu pro rok 2008.

1.2
Systém programového financování prostřednictvím rozvojových programů v úrovni MŠMT–KÚ je specifikovaný v § 163 školského zákona. Návrh základního (věcného a finančního) vymezení rozvojových programů pro RgŠ na rok 2008 je uveden v kapitole 8 tohoto materiálu.

_____________________________________________

1) Ačkoliv se v souvislosti s republikovými normativy používá výraz „věková kategorie“, nejde o věkové kategorie v pravém slova smyslu, neboť určujícím znakem pro zařazení do jednotlivých kategorií není věk dítěte, žáka či studenta, ale je jím skutečnost, že dítě, žák, nebo student se vzdělává v příslušném stupni vzdělávání.

2.
Republikové normativy 


Republikové normativy (dále jen „RN“) podle § 161 školského zákona stanovuje ministerstvo jako výši výdajů připadajících na vzdělávání a školské služby pro jedno dítě, žáka nebo studenta příslušné věkové kategorie v oblasti předškolního, základního, středního a vyššího odborného vzdělávání ve školách a školských zařízeních zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí na kalendářní rok. Objemem výdajů se zde míní celková výše přímých neinvestičních výdajů poskytovaných ze státního rozpočtu, členěných na mzdové prostředky (MP) + odvody a na ostatní neinvestiční výdaje (ONIV). Součástí republikových normativů je také vyjádření limitu počtu zaměstnanců připadajících na 1000 dětí, žáků nebo studentů v dané věkové kategorii. 

Do celkového objemu přímých neinvestičních výdajů se vedle výdajů na vzdělávání v příslušných druzích škol (tj. v MŠ, ZŠ, SŠ, konzervatořích a VOŠ) zahrnují i výdaje na stravování, ubytování a na zdravotní postižení dětí, žáků nebo studentů, výdaje na zájmové vzdělávání, ostatní volnočasové aktivity, výdaje na poradenské služby a výdaje na DVPP. 

3.
Stanovení výše republikových normativů pro rok 2008

3.1
Základní východiska pro stanovení výše RN pro rok 2008


Při stanovení RN pro rok 2008 se vycházelo u všech věkových kategorií (s výjimkou věkové kategorie 3-18 let v KZÚV) z republikových normativů roku 2007, do kterých byly postupně promítnuty trvalé vlivy z roku 2007 a vlivy roku 2008, vyplývající z konstrukce státního rozpočtu roku 2008 pro rozpočet MŠMT v oblasti škol a školských zařízení zřizovaných územními samosprávnými celky, tj. kraji a obcemi a svazky obcí. 


Při stanovení RN pro rok 2008 u věkové kategorie 3-18 let v KZÚV nebyly brány republikové normativy roku 2007, ale tyto normativy roku 2007 byly upraveny podle skutečných výdajů krajských úřadů na 1 lůžko v KZÚV. Tento postup byl zvolen z důvodu postupující realizace příslušných ustanovení zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů včetně vyhlášky č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních.
Skutečné výdaje krajských úřadů v roce 2007 na 1 lůžko v KZÚV:


V roce 2007 bylo v dětských domovech zřizovaných kraji celkem 5 214 lůžek.  Krajské úřady na ně vynaložily ze státního rozpočtu (dále jen „SR“) celkem 1 069 052 tis. Kč, z toho na mzdové prostředky a odvody 1 058 671 tis. Kč a na ONIV 10 381 tis. Kč, z čehož vyplynuly jednotkové výdaje na 1 lůžko ve výši:
	Výdaje
	NIV celkem

Kč/lůžko
	MP+ odvody

Kč/lůžko
	ONIV

Kč/lůžko 

	na 1 lůžko
	205 035
	203 044
	1 991


Objem normativních výdajů roku 2007 podle jednotlivých republikových normativů (po úpravě pro KZÚV):
	Věková kategorie
	Celkové

NIV celkem

v tis. Kč
	výdaje

MP+odvody

v tis. Kč
	ONIV

v tis. Kč
	Limit PZ
	Výkony 06/07
	Republikové normativy 2007

	
	
	
	
	
	
	NIV celkem

Kč/žáka
	MP+ odvody

Kč/žáka
	ONIV

Kč/žáka 
	Limit PZ

Z./1000ž

	3 – 5
	9 893 301
	9 787 759
	105 542
	38 441
	273 424,0
	36 183
	35 797
	386
	140,59

	  6 – 14
	37 767 776
	36 833 173
	934 603
	114 134
	909 146,8
	41 542
	40 514
	1 028
	125,54

	15 – 18
	21 103 664
	20 606 569
	497 095
	61 921
	415 631,0
	50 775
	49 579
	1 196
	148,98

	19 – 21
	681 186
	670 341
	10 845
	1 823
	15 515,0
	43 905
	43 206
	699
	117,53

	3-18 let v KZÚV *)
	1 069 052
	1 058 671
	10 381
	3 735
	5 214,0
	205 035
	203 044
	1 991
	716,33

	Celkem
	70 514 979
	68 956 513
	1 558 466
	220 054
	1 618 930,8
	
	
	
	


*) Republikové normativy po úpravě na základě výše uvedeného v bodu 3.1

3.2
Věkové kategorie pro jednotlivé RN 2008

Stejně jako v roce 2007 se stanovuje pět základních kategorií podle poskytovaného vzdělávání:

a) dítě v předškolním vzdělávání (tzn. kategorie 3-5 let), 

b) žák plnící povinnou školní docházku (tzn. kategorie 6-14 let), 

c) žák v denní formě středního vzdělávání s výjimkou žáka plnícího povinnou školní  docházku; bez žáků v denní formě nástavbového studia (tzn. kategorie 15-18 let), 
d) student v denní formě vyššího odborného vzdělávání (tzn. kategorie 
19-21 let),

e) počet lůžek v krajských zařízeních ústavní výchovy (KZÚV) pro děti a mládež (tzn. kategorie 3-18 let v KZÚV).
3.3 Promítnutí rozšířené výuky základního a středního školství


Zvýšení normativu pro kategorii 6-14 let o dalších 190 mil. Kč na 2 hodiny v ZŠ a pro kategorii 15-18 let o 148,616 mil. Kč na prostředky přidělené v roce 2007 na rozvojový program Podpora vzdělávání v gymnáziích včetně úpravy počtu zaměstnanců u těchto kategorií.


V souladu se školským zákonem začaly ZŠ povinně od září 2007 vyučovat podle rámcového vzdělávacího programu (dále jen „RVP“) pro základní vzdělávání, který na rozdíl od dosavadních učebních dokumentů (které již byly upraveny o 9 vyučovacích hodin) obsahuje v učebním plánu 2 vyučovací hodiny týdně navíc. Zvýšením republikových normativů roku 2008 oproti roku 2007 o 190 mil. Kč bude u ZŠ z hlediska poskytnutí finančních prostředků ze státního rozpočtu ukončen přechod ve vyučování z dosavadních učebních dokumentů na vyučování podle RVP.


Od září roku 2006 a v roce 2007 bylo formou rozvojového programu financováno rozšíření výuky o 2 hodiny týdně v každém ročníku 4letého gymnázia (a vyšších ročnících víceletých gymnázií). Vzhledem ke skutečnosti, že učební dokumenty pro tyto obory vzdělání byly od září 2007 upraveny tak, že toto rozšíření je pro tyto obory vzdělání povinné, může být částka 148,616 mil. Kč zahrnuta do republikových normativů roku 2008.


Pro rok 2008 se tento vliv promítá do konstrukce RN prostřednictvím zvýšení objemu přímých výdajů v kategorii 6-14 let o cca 190 mil. Kč, tj. o 0,52 % včetně zvýšení počtu zaměstnanců o 588,75 a prostřednictvím zvýšení objemu přímých výdajů v kategorii 15-18 let o cca 148,616 mil. Kč, tj. o 0,72 % včetně zvýšení počtu zaměstnanců o 446,58 .
	VĚKOVÁ KATEGORIE
	Zvýšení výdajů 2008 dle bodu 3.3

	
	NIV CELKEM

tis. Kč
	MP+ODVODY

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Limit PZ

	3 - 5 let
	
	
	
	

	6 - 14 let
	190 000
	190 000
	
	588,75

	15 - 18 let
	148 616
	148 616
	
	446,58

	19 - 21 let
	
	
	
	

	3 – 18 let v KZÚV
	
	
	
	

	CELKEM
	338 616
	338 616
	
	1 035,33


3.4
Zvýšení platů všech zaměstnanců RgŠ ÚSC o 2,8 % a snížení ONIV 
o 23 %

Zvýšení mzdové složky všech normativů (včetně zvýšení uvedeného v bodu 3.3) celkem o 2,8 % (z toho zvýšení o 1,5 % vyplývá z návrhu státního rozpočtu a zvýšení            o dalších 1,3 % vyplývá z navýšení rozpočtu RgŠ o dalších 933 mil. Kč) a snížení ONIV         o 23 % v souvislosti se snížením ukazatele ONIV ve schváleném rozpočtu na rok 2008.

	VĚKOVÁ KATEGORIE
	Změna výdajů 2008 dle bodu 3.4

	
	NIV CELKEM

tis. Kč
	MP+ODVODY

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Limit PZ

	3 - 5 let
	249 782
	274 057
	-24 275
	

	6 - 14 let
	821 690
	1 036 649
	-214 959
	

	15 - 18 let
	466 813
	581 145
	-114 332
	

	19 - 21 let
	16 276
	18 770
	-2 494
	

	3 – 18 let v KZÚV
	27 255
	29 643
	-2 388
	

	CELKEM
	1 581 816
	1 940 264
	-358 448
	


3.5
Další zvýšení normativních výdajů pro věkovou kategorii 6-14 let         a pro věkovou kategorii  15–18 let v souvislosti s kurikulární reformou

Vzhledem k tomu, že v oblasti výkonů škol a školských zařízení zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí došlo ve školním roce  2007/2008 oproti školnímu roku 2006/2007 k celkovému poklesu výkonů o 32 775, tj. o 2,02 %, a to především snížením výkonů v ZŠ 
o 31 846, tj. o 3,50 % a ve středních školách o 7 021, tj. o 1,69 %, dochází při normativním rozpisu k relativní „úspoře“ rozpočtových zdrojů. 


Tato relativní „úspora“ zaměstnanců, mzdových prostředků a zákonných odvodů vzniklá u základních a středních škol je rozepsána formou dalšího zvýšení republikových normativů na rok 2008 nad rámec kroků popsaných výše.

To umožní:
· zvýšení mzdové složky vč. odvodů  a počtu zaměstnanců  u kategorie 6-14 let          o dalších 1,3 %, 

· zvýšení mzdových prostředků vč. odvodů a počtu zaměstnanců  u kategorie 15–18 let o dalších 0,5 %, 
čímž se do normativů promítne přidělení prostředků na realizaci dalších nezbytných kroků kurikulární reformy vzdělávání v roce 2008 (včetně kurikulární reformy týkající se žáků se speciálními vzdělávacími potřebami).
Důsledné výkonové (normativní) financování umožňuje výše uvedené dopady kurikulární reformy promítnout do zvýšení příslušných normativů na rok 2008 a díky úbytku počtu žáků přitom nezvýšit celkové výdaje nad rámec návrhu SR.
	VĚKOVÁ KATEGORIE
	Zvýšení výdajů 2008 dle bodu 3.5

	
	NIV CELKEM

tis. Kč
	MP+ODVODY

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Limit PZ

	3 - 5 let
	
	
	
	

	6 - 14 let
	494 778
	494 778
	
	1 490,96

	15 - 18 let
	106 682
	106 682
	
	311,71

	19 - 21 let
	
	
	
	

	3 – 18 let v KZÚV
	
	
	
	

	CELKEM
	601 460
	601 460
	
	1 802,67



Postupem popsaným v bodech 3.3 až 3.5 jsou do republikových normativů 2008 promítnuty všechny nezbytné vlivy roku 2008 oproti roku 2007.


Zahrnutím těchto vlivů je základna pro stanovení normativů v roce 2008 oproti roku 2007 (viz. bod 3.1) zvýšena celkem o cca 2 521,9 mil. Kč, (v tom mzdová složka včetně odvodů je zvýšena o cca 2 880,3 mil. Kč a ONIV sníženy o cca 358,4 mil. Kč).

    Promítnutí vlivů v jednotlivých věkových kategoriích a v jednotlivých složkách normativů

    je následující:

	 VĚKOVÁ KATEGORIE
	Promítnutí vlivů dle bodů 3.3 až 3.5

	
	NIV CELKEM

tis. Kč
	MP+ODVODY

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Zam.

	3 - 5 let
	249 782
	274 057
	-24 275
	0,0

	6 - 14 let
	1 506 468
	1 721 427
	-214 959
	2 079,7

	15 - 18 let
	722 111
	836 443
	-114 332
	758,3

	19 - 21 let
	16 276
	18 770
	-2 494
	0,0

	3 – 18 let v KZÚV
	27 255
	29 643
	-2 388
	0,0

	RgŠ celkem
	2 521 892
	2 880 340
	-358 448
	2 838,0


3.6
Soustava republikových normativů pro rok 2008


Výsledkem promítnutí jednotlivých výše uvedených kroků v bodech 3.1 až 3.5 je soustava republikových normativů pro rok 2008:

	Věková kategorie
	NIV celkem

v Kč
	MP + odvody

v Kč
	ONIV

v Kč
	Limit PZ

Z./1000ž

	3 - 5
	37 096
	36 799
	297
	140,590

	6 - 14
	43 199
	42 407
	792
	127,830

	15 - 18
	52 512
	51 591
	921
	150,800

	19 - 21
	44 954
	44 416
	538
	117,530

	3 - 18 let v KZÚV
	210 262
	208 729
	1 533
	716,330


Ve srovnání s rokem 2007 (RN 2007) výdaje SR na 1 žáka v roce 2008 (RN 2008) vzrostou následovně:

v absolutním vyjádření o:

	Věková kategorie
	NIV celkem

v Kč
	MP + odvody

v Kč
	ONIV

v Kč
	Limit PZ

Z./1000ž

	3 - 5
	 913,0
	1 002,0
	-89,0
	0,0

	  6 - 14
	1 657,0
	1 893,0
	-236,0
	2,3

	15 - 18
	1 737,0
	2 012,0
	-275,0
	1,8 

	19 - 21
	1 049,0
	1 210,0
	-161,0
	0,0

	3 - 18 let v KZÚV
	23 860,0
	23 725,0
	135,0
	63,64


Index RN 2008/2007:
	Věková kategorie
	NIV celkem

Kč/žáka
	MP + odvody

Kč/žáka 
	ONIV

Kč/žáka 
	Limit PZ

Z/1000ž

	3 - 5
	102,5
	102,8
	76,9
	100,0

	  6 - 14
	104,0
	104,7
	77,0
	101,8

	15 - 18
	103,4
	104,1
	77,0
	101,2

	19 - 21
	102,4
	102,8
	77,0
	100,0

	3 - 18 let v KZÚV
	112,8
	112,8
	109,7
	109,8


4.
Vývoj výkonů ve školních letech 2002/03 až 2007/08 

	RgŠ ÚSC
	Výkony 02/03
	Výkony 03/04 
	Výkony 04/05 
	Výkony 05/06 
	Výkony 06/07
	Výkony 07/08 
	Změna za rok

(07/08 ku 06/07)

	
	
	
	
	
	
	
	absol.
	relat.

	3 - 5 let
	267 333
	269 054
	268 813
	270 528
	273 424
	279 592
	6 168
	102,26

	6 - 14 let
	1 060 939
	1 023 714
	984 814
	949 028
	909 147
	877 301
	-31 846
	96,50

	15 - 18 let
	420 300
	418 854
	419 188
	416 630
	415 631
	408 610
	-7 021
	98,31

	19 - 21 let
	16 091
	17 864
	17 447
	16 401
	15 515
	15 514
	-1
	99,99

	3 – 18v KZÚV
	
	
	
	5 221
	5 214
	5 139
	-75
	98,56

	RgŠ celkem
	1 764 663
	1 729 486
	1 690 262
	1 657 808
	1 618 931
	1 586 156
	-32 775
	97,98


Vývoj výkonů krajského a obecního školství, tj. počtu dětí, žáků a studentů, v jednotlivých věkových kategoriích podle jednotlivých krajů je uveden v příloze 1 tabulce č. 1.


Celkový počet dětí, žáků a studentů zahrnutý do výpočtu RN 2008 se ve školním roce 2007/08 oproti školnímu roku 2006/07 snížil o 32 775 (z počtu 1 618 931 na 1 586 156), 
tj. o 2,02 %. 

V jednotlivých normativních kategoriích je vývoj výkonů následující:

  3 – 5 


nárůst o             6 168 dětí, tj. o 
2,26 % 

  6 – 14

pokles o
31 846 žáků, tj. o 
3,50 % 

15 – 18 

pokles o 
  7 021 žáků, tj. o 
1,69 %

19 – 21 

pokles o 
         1 studenta, tj. o 
0,01 %

3 – 18 v KZÚV
pokles o 
       75 lůžek, tj. o 
1,44 %

Z jednotlivých krajů došlo k relativně nejvyššímu poklesu výkonů  v kraji Karlovarském 
(o 3,11 %), k relativně nejnižšímu poklesu výkonů dochází v Středočeském kraji 
(o 0,93 %). 
5.
Normativní rozpis rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC na rok 2008

Normativní výpočet rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC roku 2008 podle jednotlivých krajů a věkových kategorií je uveden v příloze 1 tabulce č. 2. Je proveden „pronásobením“ republikových normativů uvedených v bodu 3.6 a výkonových ukazatelů uvedených v příloze 1 tabulce č. 1. 

Normativní rozpis výdajů RgŠ ÚSC na rok 2008

	VĚKOVÁ KATEGORIE
	Výkony 07/08
	Výdaje 2008

	
	
	NIV CELKEM

tis. Kč
	MP+ODVODY

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Limit

počtu zam.

	3 - 5 let
	279 592,0
	10 371 746
	10 288 707
	83 039
	39 307,9

	6 - 14 let
	877 300,5
	37 898 503
	37 203 680
	694 823
	112 145,4

	15 - 18 let
	408 610,0
	21 456 927
	21 080 597
	376 330
	61 618,7

	19 - 21 let
	15 514,0
	697 415
	689 068
	8 347
	1 823,4

	3 – 18 let v KZÚV
	5 139,0
	1 080 535
	1 072 658
	7 877
	3 681,2

	RgŠ ÚSC CELKEM
	1 586 155,5
	71 505 126
	70 334 710
	1 170 416
	218 576,6



Normativním rozpisem prostředků na přímé výdaje na vzdělávání RgŠ ÚSC bude na rok 2008 rozepsáno cca 71,5 mld. Kč. Současně s normativním rozpisem budou rozepsány i prostředky na dva plošné rozvojové programy, a to na rozvojový program Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním spojené nutnosti snižování počtu zaměstnanců regionálního školství zřizovaného územně samosprávnými celky (cca 390,6 mil. Kč) a na rozvojový program Podpora řešení specifických problémů regionálního školství (cca 124,9 mil. Kč), čímž bude rozepsáno celkem cca 72,0 mld. Kč, což představuje 99,27 % disponibilních zdrojů. Na rozvojové programy, které budou vyhlášeny a financovány v roce 2008 včetně vrácení částky do operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (dále jen „OP VpK“) je dále v rozpočtu RgŠ rezervováno cca 0,37 mld. Kč, tj. 0,51 % disponibilních zdrojů. 


Jak dokumentuje níže uvedený přehled, zůstává pak v rozpočtu MŠMT po normativním rozpisu, rezervaci prostředků na ostatní rozvojové programy a na vrácení částky do OP VpK, rezerva na přímé náklady na vzdělávání ve výši 96 569 tis. Kč, což představuje 0,13 % disponibilních zdrojů.
	NIV CELKEM

tis. Kč
	MP+ODVODY

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Limit

počtu zam.


Ve srovnání s rozpočtovými zdroji,

které v roce 2008 pro RgŠ ÚSC činí:
72 565 037
71 333 833
1 231 204
221 521,0
rozepsáno
72 020 670
70 850 254
1 170 416
218 576,6
(normativně + RP hustota a specifika)
         
ostatní rozvojové programy,


vrácení částky do OP VpK,

sportovní gymnázia
447 798
388 164
59 634
490,6


zůstává pak v rozpočtu MŠMT rezerva na přímé náklady na vzdělávání ve výši:


96 569
95 415
1 154
2 453,8

6. 
Stanovení závazných ukazatelů rozpočtu roku 2008


Normativním výpočtem uvedeným v příloze 1 tabulce č. 2, byl stanoven celkový objem potřebný pro financování přímých nákladů na vzdělávání škol a školských zařízení RgŠ ÚSC na rok 2008. Vzhledem ke struktuře stanovených normativů bylo nutno výsledný propočet „mzdové prostředky včetně odvodů“ rozepsat do závazných i orientačních ukazatelů, tzn. mzdových prostředků na platy, prostředků na OON, odvodů pojistného a odvodů FKSP.

Základem pro tento výpočet bylo stanovení objemu prostředků na OON pro rok 2008, který vycházel z objemu disponibilních zdrojů. Odečtením objemu OON, včetně potřeby prostředků na odvody, byl zjištěn celkový objem mzdových prostředků na platy, odvody a FKSP. Pro potřeby rozpisu rozpočtu podle ukazatelů stanovených      MF ČR byla tato částka dále rozdělena na platy, odvody pojistného a odvody FKSP    (viz příloha 1 tabulka č. 3).

Normativní rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2008:

	Závazné ukazatele 
	NIV celkem
	 
	71 505 126

	v tis. Kč
	MP celkem
	 
	51 347 337

	 
	z toho:
	platy
	50 790 337

	 
	 
	OON
	557 000

	Orientační ukazatele
	Odvody pojistné
	17 971 568

	v tis. Kč
	Odvody FKSP
	1 015 805

	 
	ONIV
	 
	1 170 416

	Závazný ukazatel
	Počet zaměstnanců 
	218 576,6


7.
Porovnání normativního rozpisu rozpočtu RgŠ ÚSC roku 2008 oproti roku 2007
Porovnání normativního rozpisu roku 2008 oproti normativnímu rozpisu roku 2007 v jednotlivých normativních kategoriích za ČR celkem:

	Věková kategorie
	NIV 

tis. Kč
	MP + odvody

tis. Kč
	ONIV

tis. Kč
	Limit 

počtu zam.

	
	absol.vyj.
	v%
	absol.vyj.
	v%
	absol.vyj.
	v%
	absol.vyj.
	v%

	3 - 5
	478 445
	104,8
	500 947
	105,1
	-22 502
	78,7
	867
	102,3

	6 - 14
	130 728
	100,3
	370 508
	101,0
	-239 780
	74,3
	-1 985
	98,3

	15 - 18
	353 261
	101,7
	474 027
	102,3
	-120 766
	75,7
	-302
	99,5

	19 - 21
	16 225
	102,4
	18 725
	102,8
	-2 500
	77,0
	0
	100,0

	3 – 18v KZÚV
	108 635
	111,2
	108 048
	111,2
	587
	108,1
	278
	108,2

	Celkem
	1 087 294
	101,5
	1 472 255
	102,1
	-384 961
	75,2
	-1 142
	99,5



V příloze 1 tabulce č. 4 je provedeno porovnání rozpočtových ukazatelů stanovených normativním rozpisem na rok 2008 podle předkládaného návrhu s rozpočtovými ukazateli stanovenými normativním rozpisem roku 2007 za celou ČR i za jednotlivé kraje.

Z výše uvedeného porovnání vyplývá:

Celkové rozpočtové zdroje jsou v roce 2008 zvýšeny o 1 087,3 mil. Kč, tj. o 1,54 %.

Mzdové prostředky včetně odvodů jsou zvýšeny o 1 472,3 mil. Kč, tj. o 2,14 %.

Prostředky na platy jsou zvýšeny o 1 066,2 mil. Kč, tj. o 2,14 %.

Ostatní neinvestiční výdaje jsou sníženy o 384,9 mil. Kč, tj. o 24,75 %.

Limit počtu zaměstnanců je v souvislosti s uplatněním normativní metody snížen o 1 141,5 zaměstnanců, tj. o 0,5 %.

8.
Rozvojové programy


Programové financování prostřednictvím rozvojových programů vyhlašovaných MŠMT, představuje systémově významný (byť rozpočtově zahrnující pouze cca 1,0 % celkových zdrojů) doplněk výkonového financování realizovaného v RgŠ prostřednictvím republikových normativů.


Toto programové financování umožňuje řešit takové ekonomické aspekty vzdělávání 
a školských služeb, jejichž promítnutí do republikových normativů buď není možné (opatření, která se nedotýkají všech škol a školských zařízení stejného druhu, či typu) nebo by nebylo účelné (např. řešení rozdílné „hustoty“ sítě škol a jiná specifika školských soustav v jednotlivých krajích).


Na rozvojové programy vyhlašované pro oblast RgŠ je v rozpočtu přímých výdajů na rok 2008 vyčleněno cca 768,3 mil. Kč (v tom: 704,9 mil. Kč na rozvojové programy zajišťované skupinou 2 a 63,4 mil. Kč na program zajišťovaný skupinou 5), což je 1,06 % celkových disponibilních rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC – viz konkrétně:

	
 
	NIV celkem
	MP + odvody
	ONIV
	Limit PZ

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	Rozpočet rozvojových programů
	768 342
	708 708
	59 634
	490,6

	  v tom:
	 
	 
	 
	 

	    Programy zajišťované skupinou 2  
	704 900
	656 883
	48 017
	355,0

	v tom:
	
	
	
	

	rozepsáno spolu s normativním rozpisem:
	515 544
	515 544
	0
	0

	Program Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků  (hustota)
	390 640
	390 640
	0
	0

	Program Podpora řešení  specifických problémů regionálního školství (specifika)
	124 904
	124 904
	0
	0

	ostatní rozvojové programy skupiny 2: *)
	189 356
	141 339
	48 017
	355,0

	     Program zajišťovaný skupinou 5
	63 442
	51 825
	11 617
	135,6

	v tom:
	
	
	
	

	Podpora přípravy sportovních talentů na Sportovních gymnáziích a gymnáziích s třídami se studijním oborem Sportovní příprava
	63 442
	51 825
	11 617
	135,6


*)  Detailní přehled ostatních rozvojových programů zajišťovaných skupinou 2 je uveden 
v tabulce č. 5 přílohy 1.

9.
Závěr

9.1 Rozpočtové zdroje SR určené pro RgŠ ÚSC pro rok 2008 jsou stanoveny takto:

	 
	NIV celkem
	MP + odvody
	ONIV
	Zaměstnanci

	
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	v tis. Kč
	

	 

	Disponibilní zdroje ze SR pro přímé náklady na vzdělávání
	72 565 037
	71 333 833
	1 231 204
	221 521,0

	

	Normativní rozpis přímých nákladů na vzdělávání (bez církev. a soukr. škol)
	71 505 126
	70 334 710
	1 170 416
	218 576,6

	

	Rozpočet rozvojových programů
	768 342
	708 708
	59 634
	490,6

	  v tom:

	    Programy zajišťované skupinou 2  
	704 900
	656 883
	48 017
	355,0

	v tom:
	

	rozepsáno spolu s normativním rozpisem:
	515 544
	515 544
	0
	0

	Program Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků  (hustota)
	390 640
	390 640
	0
	0

	Program Podpora řešení specifických problémů regionálního školství (specifika)
	124 904
	124 904
	0
	0

	ostatní rozvojové programy skupiny 2
	189 256
	141 339
	48 017
	355,0

	     Program zajišťovaný skupinou 5
	63 442
	51 825
	11 617
	135,6

	v tom:
	

	Podpora přípravy sportovních talentů na Sportovních gymnáziích a gymnáziích s třídami se studijním oborem Sportovní příprava
	63 442
	51 825
	11 617
	135,6

	

	Vrácení částky do OP VpK*)
	195 000
	195 000
	0
	 0

	

	V rozpočtu MŠMT zůstává rezerva
	96 569
	95 415
	1 154
	2 453,8


*)    V roce 2007 bylo na částečné pokrytí potřeby finančních prostředků pro soukromé a církevní školy využito zdrojů určených na spolufinancování operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (dále jen „OP VpK“). Tyto prostředky musí být v letech 2008 a 2009 do OP VpK vráceny. V roce 2008 se navrhuje (viz zápis ze 41. porady vedení ze dne 27.11.2007) vrátit do OP VpK cca 1/2 „vypůjčených“ finančních prostředků.
Zbylé rozpočtové zdroje ve výši cca 96 mil. Kč zůstanou v rozpočtu RgŠ v rezervě na krytí předpokládaného nárůstu nových kapacit soukromých a církevních škol v roce 2008, případně na zvýšení zdrojů pro rozvojové programy.
Popsaným normativním rozpisem rozpočtu je celkově rozepsáno pro RgŠ ÚSC na přímé náklady ve vzdělávání 71 505 126 tis. Kč, a to v tomto členění:

NIV celkem
71 505 126 tis. Kč, což činí 98,5 % celkových disponibilních zdrojů přímých výdajů

v tom: 

Mzdové prostředky celkem :
51 347 337 tis. Kč

   z toho: 

   prostředky na platy
50 790 337 tis. Kč

   prostředky na OON
     557 000 tis. Kč

Odvody pojistného


    17 971 568 tis. Kč
Odvody FKSP

  1 015 805 tis. Kč
MP celkem vč. odvodů a FKSP
70 334 710 tis. Kč 
98,6 % disponibilních. zdrojů 

prostředky na ONIV
  1 170 416 tis. Kč
95,1 % disponibilních zdrojů

Počet zaměstnanců
     218 576,6 
98,7 % celoročního limitu PZ

9.2
Rekapitulace vlivů promítnutých ve výši normativů pro  r. 2008 


Je nezbytné zdůraznit, že do mzdových složek normativů regionálního školství územně samosprávných celků pro rok 2008 byly promítnuty tyto vlivy:

· zvýšení normativu pro kategorii 6-14 let o dalších 190 mil. Kč na 2 hodiny v ZŠ a pro kategorii 15-18 let o 148,616 mil. Kč na prostředky přidělené v roce 2007 na rozvojový program Podpora vzdělávání v gymnáziích včetně úpravy počtu zaměstnanců u těchto kategorií, 
· zvýšení normativu v KZÚV vyplývající ze zpřesnění potřeby zvýšených výdajů z důvodu postupné realizace příslušných ustanovení zákona č. 109/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů včetně vyhlášky č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních,
· zvýšení mzdové složky všech normativů celkem o 2,8 % a snížení ONIV o 23 % v souvislosti se snížením ukazatele ONIV ve schváleném rozpočtu na rok 2008, 
· další zvýšení normativních výdajů u  kategorie 6-14 let o dalších 1,3 % a u kategorie 15-18 let o dalších 0,5 %, čímž se do normativu promítne přidělení prostředků na realizaci dalších nezbytných kroků kurikulární reformy vzdělávání v roce 2008 (včetně kurikulární reformy týkající se žáků se speciálními vzdělávacími potřebami).
PŘÍLOHA 1
Tabulka č.1:
Porovnání výkonů krajských a obecních škol v jednotlivých věkových   kategoriích v letech 2001/02 – 2007/08

Tabulka č.2:
Normativní rozpis výdajů RgŠ ÚSC pomocí republikových normativů pro   rok 2008

Tabulka č.3:
Normativní rozpis rozpočtu RgŠ územně správních celků na rok 2008

Tabulka č.4:
Porovnání normativního rozpisu 2008 s normativním rozpočtem 2007

Tabulka č.5:
Rozvojové programy skupiny 2 na rok 2008
PŘÍLOHA 2

Vyhlášení pokračování rozvojových programů MŠMT na rok 2008:

1.)
Podpora řešení dopadu meziročního snížení počtu žáků a s ním spojené nutnosti snižování počtu zaměstnanců regionálního školství zřizovaného územně samosprávnými celky

2.)
Podpora řešení specifických problémů regionálního školství v působnosti územních samosprávných celků
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